
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ  

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ  

Принято на заседании Думы 23 октября 2013 года 

№ 407-V ДГ 

 

 

О Порядке использования 

собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств 

муниципального образования 

городской округ город Сургут  

для осуществления отдельного 

государственного полномочия  

по проведению мероприятий  

по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, 

общих для человека и животных 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, частью 5 статьи 19 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 02.07.2013), 

законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.12.2000  

№ 134-оз «О содержании и защите домашних животных на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (в редакции  

от 05.04.2013), от 05.04.2013 № 29-оз «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по проведению  

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных,  

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека  

и животных», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 23.07.2001 № 366-п «Об утверждении Правил 

содержания домашних животных в Ханты-Мансийском автономном округе  

 

 



2 
 

и других организационных мероприятий» (в редакции от 29.09.2001  

№ 497-п) Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок использования собственных материальных 

ресурсов и финансовых средств муниципального образования городской 

округ город Сургут для осуществления отдельного государственного 

полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации 

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 

человека и животных (далее – Порядок) согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2013. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ С.А. Бондаренко 

 

«25» октября 2013 г. 

Глава города 

 

_______________ Д.В. Попов 

 

«26» октября 2013 г. 

 

  



3 
 

Приложение 

к решению Думы города 

от 26.10.2013 № 407-V ДГ 

 

Порядок  

использования собственных материальных ресурсов и финансовых  

средств муниципального образования городской округ город Сургут  

для осуществления отдельного государственного полномочия по проведению 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных,  

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных 

 

1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок  

и случаи использования собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления отдельного государственного полномочия  

по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека  

и животных (далее – отдельное государственное полномочие)  

в муниципальном образовании городской округ город Сургут (далее – 

муниципальное образование). 

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

1)  субвенция – средства бюджета Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, передаваемые муниципальному образованию  

для осуществления отдельного государственного полномочия; 

2)  департамент городского хозяйства (далее – департамент) – 

структурное подразделение Администрации города, осуществляющее 

планирование расходов на осуществление отдельного государственного 

полномочия в соответствии с потребностью, необходимой муниципальному 

образованию, на соответствующий финансовый год и плановый период  

на основании расчётов, представленных муниципальным казённым 

учреждением «Дирекция дорожно-транспортного и жилищно-коммунального 

комплекса». 

3. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 05.04.2013 № 29-оз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры отдельным государственным полномочием Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры по проведению мероприятий  

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных» субвенция   

расходуется на: 

1)  отлов и транспортировку безнадзорных и бродячих домашних 

животных; 

2)  содержание и учёт отловленных безнадзорных и бродячих 

домашних животных; 

3)  умерщвление и утилизацию бродячих домашних животных; 



4 
 

4)  оплату труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления автономного округа, осуществляющих переданное 

полномочие (с учётом страховых взносов на оплату труда в государственные 

внебюджетные фонды).  

4. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства (далее – 

средства муниципального образования) для осуществления отдельного 

государственного полномочия используются в случаях, если объём 

субвенции: 

1) меньше расходов, запланированных департаментом при составлении 

проекта бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период  

в срок, установленный муниципальным правовым актом об утверждении 

сроков составления проекта бюджета городского округа город Сургут  

на очередной финансовый год и плановый период; 

2) не предусмотрен законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры о бюджете автономного округа и (или) не доведён муниципальному 

образованию. 

5. Средства муниципального образования для реализации переданного 

отдельного государственного полномочия используются на следующие цели: 

1) отлов и транспортировку безнадзорных животных; 

2) содержание отловленных животных; 

3) умерщвление невостребованных животных методом усыпления; 

4) сбор мёртвых животных с территории города; 

5)  утилизация мёртвых животных путём кремации  

в специализированной печи для сжигания биологических отходов. 

6. Средства муниципального образования предоставляются в форме 

субсидии на возмещение затрат по отлову и содержанию безнадзорных 

животных. Порядок предоставления субсидии утверждается постановлением 

Администрации города. 

7. Объём средств муниципального образования определяется  

по формуле: 

Смо = Пос – (Согп – Ромс), 

где: 

Смо – средства муниципального образования; 

Пос – объём средств, запланированный департаментом  

на соответствующий финансовый год; 

Согп – субвенция на отдельное государственное полномочие; 

Ромс – расходы, предусмотренные в объёме субвенции, на содержание 

органов местного самоуправления, осуществляющих переданное отдельное  

государственное полномочие. 

8. Использование средств муниципального образования производится  

в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств. 


	Решение Думы города от 26.10.2013 № 407-V ДГ
	Приложение. Порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования городской округ город Сургут для осуществления отдельного государственного полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных

